PODER JUDICIÁRIO FEDERAL
SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESTADO DO PIAUÍ
CENTRO JUDICIÁRIO DE CONCILIAÇÃO

CENTRO DE CONCILIAÇÃO EM POLÍTICAS PÚBLICAS
PROCESSO

1001832-21.2017.4.01.4000

ATA DE AUDIÊNCIA PE CONQLIAÇÂÒ

Aos dezenove* dias do mês de ^novembro do ano de dois mil e dezenove, às dez-horas, Yia Sala de
Audiências dej políticas Públicas do CEJUC da"Seção Judiciária do Piauí, situada no Edifício-sede, na
Av. Miguel Rosa, n° 7315 - Bairro: Redenção Teresina-PI - CEP: 64018-550/ fone: (86) 2107-2800 /
2801,, presente, a MKí. Juíza Federal Coordenadora, do Centro de Conciliação ein^ Políticas
Públicas - Justiça Federal/PI, Dra. MARINA ROCHA CAVALCANTI BARROS MENDES, com
as conciliadoras em formação JDóris- Rosa de OJiveirà Ribeiro-e Fabiana Gayoso Freiíaá Souza Brito.
Foi procedida à abertura da audiência.

Presentes: o representante do Ministério Público Federal, Dr. Marco Túlio Lustosa Caminha; o
Adyogado dá União, Dr. Sérgio Eduardo Freire Miranda; o representante da Procuradoria Federal, Dr.
Marcílio de Rosalrneida Dantas;*a representante do Ministério Publico Estadual, Dra. Gianny Vieira de
Carvalho; o Procurador do Estado dp Piauí, Dr. Gabriel Marques Oliveira; o Procurador do Município
de Teresina, Dr. Daniel Medeiros de Albuquerque; os representantes do Shopping Natureza,'Sra.
Mércia de Carvalho Almeida'*Rêgq, -Sif^. Arianny Pereira Martins, Sr. Raimundo "Nonato ^Marques
Teixeira; ó secrel^lriô do- Meio" Ambiente - SEMAM, Dr. Olavo Bráz Barbosa Nunes Filho; os
representantes ida SEMAM, Sr. Claudinei Alves da Costa Feitosa e Sr. Yago Vítor Campeio da
Fonseca; os representantes da SETRANS, "Sr. Vicente Duarte Franco Duarte; os representantes d^SDU
Leste-.Sr. João Eulálio de Pádua; o representante da SDU/Centro Norte, Sr-. José Enéas Silva Costa
Filho; representante da CDSOL, Sra. Eríka A. Rocha.

Iniciados os trabalhos, o Estado do Piauí, peia SETRANS, propôs a utilização da alça da ponte Juscelind
Kubitschek} conforme *pré-projetq constante dos .autos. O Ministério Público não se opôs à proposta. O
Município de' Teresina informou que prqpisá. consultar seus órgãos técnicos, mas a princípio não se opõe.
Registrou, ainda!, a necessidade de verificar a viabilidade sob a ótica do DNTT, já que a AV. João XXHI é via
federal,*e sob a ótica'do departamento de trânsito (STRANS - Superintendência de Transportes Públicos). Já os
floristas manifestaram sua ̂ preocupação com a arborização da área (a planta mãe protegendo .a planta filha),
porque consideram inyiável o desenvolvimento de sua atividade de subsistência se não houver árvores no local.
Registraram também a importância de se ter um projeto de drenagem na área.

Ao final, os floristas pediram,0 prazo de 15 (quinze) dias para informar se concordam em continuar com as
tratativas de acordo.' Caso ríáda seja dito no prazo, voltem os autos à vara de origem.

Se os florisrtasLirianifestarem o interesse em continuar tentando o acordo, providencie a Secretaria a intimação
do DNIT para que informe sobre acessibilidade de utilização da área constante do projeto,, inclusive para que
esclareça de quem é a propriedade do terreno, no7 prazo de 20 (vinte) dias. *

l "
Audiência encerrada. Fartes presentes intimadas em audiência.

Eu, Fabiana Gayoso'Freilas Souza "Bsito, conciliadora designada, digitei este termo que, lido e achado
conforme, vai 4evidamente assinado. * */

JUÍZA FEDERAL MARINA ROCgA CAVALCANTI BARROS MENDES

r~w " /*
•\ fr^v/ f- /

PROCURADOR DA REPÚBLICA MARCO TÚLIQ LUSTOSA CAMÍNtÍA

Página l de 2

PODER JUDICIÁRIO FEDERAb
SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESTADO DO PIAUÍ
CENTRO JUDICIÁRIO DE CONCILIAÇÃO

CENTRO DE CONCILIAÇÃO EM POLÍTICAS PÚBLICAS
PROCESSO

1001832-21.2017.4.01.4000

ADVOGADO GERAL DA UNIÃO SÉRGIO EDUARDO FREIRE MIRANDA

MARCÍLIO DE ROSALMEIDA DANTAS

G1A

PROCURADORIA FEDERAL

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO

PROCURADOR DO ESTADO PIAUÍ

PROCURADOR DO MUNICÍPIO TERESJNA DANIEL MEDEIROS DE ALB

SECRETARIO DO MEIO AMBIENTE

REPRESENTANTES DA SEMAM

BRIEL MARUES OLIVEIRA

OLAVO BRÁZ BARBOSA NUNES FILHO

C <£*>-<&- Cííft- «*~ C ' TíJ—ATJDINEfÀLVETDA COSTA FEITOSACL

REPRESENTANTES DA SETRANS

REPRESENTANTES DO SHOPPING NATUREZA

YAGOVÍTOR CAMPELp DA FONSECA

'vx#C*" -t
&4AÂ,06^"Ji

MCO DUARTE

CIA DE CARVALHO ALtáETDA REGO

S TEIXEIRA

JOÃO EÚLÁLIO DE PÁDUAREPRESENTANTE DA SDU-LESTE

REPRESENTANTE DA SDU/CENTRO NORTE JGBE ENEAS SflWA COSTAtfFILHí
Vf.> '

REPRESENTANTE DA CDSOL

Página 2 de 2